
  

 

 

 
 

29
a
 CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA 

69a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL DA OMS PARA AS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, 25 a 29 de setembro de 2017
 

 
 CSP29.R14 

Original: inglês 

 

 

RESOLUÇÃO 
 

CSP29.R14 

 
 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS 

PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO 

PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2018 
 

A 29
a
 CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA, 

 

Considerando que a 29ª Conferência Sanitária Pan-Americana aprovou na 

Resolução CSP29.R6 o Programa e Orçamento da Organização Pan-Americana da 

Saúde 2018-2019 (Documento Oficial 354); 

Considerando o Artigo 60 do Código Sanitário Pan-Americano, que estipula que 

para o bom desempenho das funções e deveres que lhe competem à Repartição Sanitária 

Pan-Americana, a União Pan-Americana deverá levantar um fundo nunca inferior a 

50.000 dólares,
1
 que será subscrito pelos países signatários na mesma base em que são 

feitas as despesas da União Pan-Americana; 

Tendo em mente que a 29ª Conferência Sanitária Pan-Americana, na Resolução 

CSP29.R13, adotou a escala de contribuições para os membros da Organização Pan-

Americana da Saúde (OPAS) para 2018, 

RESOLVE: 

1. Estabelecer as contribuições fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e 

Membros Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para o exercício 

financeiro de 2018, de acordo com a escala de contribuições apresentada a seguir e nos 

                                                 
1
 A menos que indicado de outra forma, todos os valores monetários neste relatório são expressos em 

dólares dos Estados Unidos. 



CSP29.R14 

 

 

2 
 

valores correspondentes, que representam um crescimento nominal zero das 

contribuições brutas em relação ao ano financeiro de 2017. 

 

2. Instar a Repartição Sanitária Pan-Americana a revisar as contribuições fixas dos 

Estados Membros, Estados Participantes e Membros Associados da Organização Pan-

Americana da Saúde para o exercício financeiro de 2019, conforme e quando a 

Organização de Estados Americanos (OEA) adotar uma nova escala de quotas para tal 

período. A escala de contribuições revisada para os Membros da OPAS em 2019 deverá 

ser apresentada à primeira reunião dos Órgãos Diretores da OPAS que se seguir à adoção 

na OEA. 

 

 

 

 



CSP29.R14 

  

3 

 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA  

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2018 

Membros 

Quota (%) 
Contribuição bruta  

(US$) 

 

 

Crédito do Fundo de 

Equalização de Impostos  

(US$) 

Ajustes a título de 

impostos cobrados sobre 

salários recebidos pelos 

funcionários da RSPA 

(US$) 

Contribuição líquida  

(US$) 

 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Antígua e Barbuda 0,022  23.170   1.797       21.373   

Argentina 3,000  3.159.600   245.100       2.914.500   

Bahamas 0,047  49.500   3.840       45.661   

Barbados 0,026  27.383   2.124       25.259   

Belize 0,022  23.170   1.797       21.373   

           

Bolívia 0,070  73.724   5.719       68.005   

Brasil 12,457  13.119.712   1.017.737       12.101.976   

Canadá 9,801  10.322.413   800.742   40.000   9.561.672   

Chile 1,415  1.490.278   115.606       1.374.673   

Colômbia 1,638  1.725.142   133.825       1.591.317   

           

Costa Rica 0,256  269.619   20.915       248.704   

Cuba 0,132  139.022   10.784       128.238  

Dominica 0,022  23.170   1.797       21.373   

El Salvador 0,076  80.043   6.209       73.834   

Equador 0,402  423.386   32.843       390.543   

           

Estados Unidos 59,445  62.607.474   4.856.657   6.000.000   63.750.818   

Granada 0,022  23.170   1.797       21.373   

Guatemala 0,171  180.097   13.971       166.127   

Guiana 0,022  23.170   1.797       21.373   

Haiti 0,022  23.170   1.797       21.373   

           

Honduras 0,043  45.288   3.513       41.775   

Jamaica 0,053  55.820   4.330       51.490   

México 6,470  6.814.204   528.599       6.285.605   

Nicarágua 0,022  23.170   1.797       21.373   

Panamá 0,191  201.161   15.605       185.557   

Paraguai 0.087  91.628   7.108       84.521   

Peru 

 

 

1,005  1.058.466   82.109       976.358   



CSP29.R14 

 

 

4 

 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA  

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2018 

Membros 

Quota (%) 
Contribuição bruta  

(US$) 

 

 

Crédito do Fundo de 

Equalização de Impostos  

(US$) 

Ajustes a título de 

impostos cobrados sobre 

salários recebidos pelos 

funcionários da RSPA 

(US$) 

Contribuição líquida  

(US$) 

 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

República 

Dominicana 

0,268  282.258   21.896       260.362   

Santa Lúcia 0,022  23.170   1.797     21.373   

São Cristóvão e 

Névis 

0,022  23.170   1.797     21.373   

           

São Vicente e 

Granadinas 

0,022  23.170   1.797     21.373   

Suriname 0,022  23.170   1.797       21.373   

Trinidad e Tobago 0,129  135.863   10.539       125.324   

Uruguai 0,298  313.854   24.347      289.507   

Venezuela 1,940  2.043.208   158.498   35.000   1.919.710   

           

Estados 

participantes 

          

França 0,203  21.,800   16.585     197.215   

Países Baixos 0,022  23.170   1.797     21.373   

Reino Unido 0,022  23.170   1.797        21.373   

           

Membros 

associados 

          

Aruba 0,022  23.170    1.797        21.373   

Curaçao 0,022  23.170    1.797        21.373   

Porto Rico 0,025  26.330    2.043        24.288   

Sint Maarten 0,022  23.170    1.797        21.373   

TOTAL 100,000  105.320.000   8.170.000   6.075.000   103.225.000   

(Oitava reunião, 28 de setembro de 2017) 


